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VENTOSAS 

 

 

OBJETIVOS ACADÉMICOS 
 

• El alumno podrá realizar diferentes tipos de masajes con fines terapéuticos y estéticos 
brindando una atención de calidad a sus pacientes con la técnica correcta y lo principal que 
sea un tratamiento que sea enfocado a lo que necesita el paciente ya sea para una lesión o 
para eliminar el estrés.  

 

ESTRATEGIAS DE APRENDIZAJE 
 

• Aprenderá a identificar las necesidades del paciente para brindarle la terapia manual 
adecuada en la que el paciente obtenga el resultado que busca ya sea terapéutico o estético  

• Conocerá diferentes técnicas que podrá combinar a su preferencia para brindar un 
tratamiento personalizado para cada paciente  

• Podrá aplicar diferentes tratamientos estéticos ya sea para relajación o pérdida de peso.  

 
 
 

INTRODUCCIÓN 

Curso dirigido a terapeutas naturista, médicos, enfermeras, terapeutas holísticos y toda aquella 

persona interesada en la promoción de la salud, en donde podrán adquirir los conocimientos y 

herramientas para aplicar diferentes técnicas manuales ya sea para uso terapéutico o estético y 

brindarle una terapia de calidad y profesional a su paciente. 
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EVALUACIÓN DE APRENDIZAJES 
 

• Examen escrito ………………………………………………………………………………………….. 30% 

• Examen práctico ………………………………………………………………………………………….. 70% 
 

° UNIDAD TEMÁTICA: 6 NOMBRE: Ventosas 

No. CONTENIDOS CARGA 
HORARIA 

PRESENCIAL 

CARGA 
HORARIA 
ON-LINE 

1.1 
1.1.1 
1.1.2 
1.1.3 
1.1.4 
1.1.5 
1.1.6 
1.1.7 

Ventosas de fuego 
Historia de las ventosas 
Tipos de ventosas 
Efectos fisiológicos 
Beneficios de las ventosas 
Indicaciones y contraindicaciones 
Técnicas de las ventosas 
Aplicación de las ventosas 

 
 

4.0 

 
 

2.0 

2.2 
2.2.1 
2.2.2 
2.2.3 
2.2.4 
2.2.5 

Ventosas hidráulicas 
Beneficios 
Efectos fisiológicos 
Indicaciones y contraindicaciones 
Técnicas de la ventosa 
Aplicación de las ventosas 

 
4.0 

 
2.0 

3.3 
3.3.1 
3.3.2 
3.3.3 
3.3.4 
3.3.5 

Ventosa de silicón 
Beneficios 
Efectos fisiológicos 
Indicaciones y contraindicaciones 
Técnicas de la ventosa 
Aplicación de las ventosas 

 
4.0 

 
2.0 

4.4 
4.4.1 
4.4.2 
4.4.3 

Evaluación de terapia con ventosas 
Evaluación del protocolo en decúbito supino 
Evaluación del protocolo en decúbito prono 
Aplicación del examen teórico practico 

 
4.0 

 
2.0 

Horas totales 16.0 8.0 
 

 
 
 
 
 
 


