

VENTOSAS



INTRODUCCIÓN

Curso dirigido a terapeutas naturista, médicos, enfermeras, terapeutas holísticos y toda aquella persona interesada en la promoción de la salud, en donde podrán adquirir los conocimientos y herramientas para aplicar diferentes técnicas manuales ya sea para uso terapéutico o estético y brindarle una terapia de calidad y profesional a su paciente.

OBJETIVOS ACADÉMICOS

 El alumno podrá realizar diferentes tipos de masajes con fines terapéuticos y estéticos brindando una atención de calidad a sus pacientes con la técnica correcta y lo principal que sea un tratamiento que sea enfocado a lo que necesita el paciente ya sea para una lesión o para eliminar el estrés.

ESTRATEGIAS DE APRENDIZAJE

- Aprenderá a identificar las necesidades del paciente para brindarle la terapia manual adecuada en la que el paciente obtenga el resultado que busca ya sea terapéutico o estético
- Conocerá diferentes técnicas que podrá combinar a su preferencia para brindar un tratamiento personalizado para cada paciente
- Podrá aplicar diferentes tratamientos estéticos ya sea para relajación o pérdida de peso.

EVALUACIÓN DE APRENDIZAJES

° UNIDAD TEMÁT <mark>ICA: 6</mark>		NOMBRE: Ventosas		
No.	CONTENIDOS	CARGA HORA <mark>RI</mark> A PRESEN <mark>CI</mark> AL	CARGA HORARIA ON-LINE	
1.1	Ventos <mark>as</mark> de fueg <mark>o</mark>	FIV. MA		
1.1.1	Histori <mark>a d</mark> e las ventosas	TOTAL STATE		
1.1.2	Tipos de ventosas	4.0	2.0	
1.1.3	Efectos fisiológicos	7.0	2.0	
1.1.4	Benefi <mark>cio</mark> s de las ventosas	100 E-		
1.1.5	Indicac <mark>ion</mark> es y contraindicaciones	850		
1.1.6	Técnicas de las ventosas	(B)		
1.1.7	Aplicación de las ventosas	**		
2.2	Ventosas hidráulicas			
2.2.1	Beneficios	4.0	2.0	
2.2.2	Efectos fisiológicos	4.0	2.0	
2.2.3	Indicaciones y contraindicaciones			
2.2.4	Técnicas de la ventosa	4		
2.2.5	Aplicación de las ventosas			
3.3	Ventosa de silicón	3		
3.3.1	Beneficios	4.0	2.0	
3.3.2	Efectos fisiológicos	3/1/20	2.0	
3.3.3	Indicaci <mark>o</mark> nes y contraindicaciones			
3.3.4	Técnicas de la ventosa	3 / 6		
3.3.5	Aplicación de las ventosas			
4.4	Evaluación de terapia con ventosas			
4.4.1	Evaluación del protocolo en decúbito supino	4.0	2.0	
4.4.2	Evaluación del protocolo en decúbito prono		2.0	
4.4.3	Aplicación del examen teórico practico	Ch		
1	Horas totales	16.0	8.0	